П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 10 июля 2019 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Баранова С.О.,

защитника: Дубенцова Г.С.,

подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 22.03.2017г., Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.ст.30 ч.3-161 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы; освобожден по сроку отбытия наказания 21.03.2018г.,

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.1, 158 ч.1, 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, в период времени примерно с 22 часов 00 минут 10.04.2019 года до, примерно 05 часов 00 минут 11.04.2019 года, находясь по адресу: 

<

...>, увидел в этом месте припаркованный автомобиль, марки «Хендай Каунти», государственный регистрационный номер № регион, в кузове коричневого цвета, принадлежащий Свидетель №1, и, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, отодвинул ветровое стекло передней левой двери указанного выше автомобиля, и, открыл водительскую дверь, после чего, проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил магнитолу, марки «SONY», в корпусе черного цвета, стоимостью 3000 рублей 00 копеек, принадлежащую Потерпевший №1, с которой скрылся с места преступления и распорядился по собственному усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 3000 рублей 00 копеек. 

Он же(ФИО1), в период времени примерно с 21 часа 30 минут 12.04.2019 года до примерно 09 часов 00 минут 13.04.2019 года, находясь по адресу: 

<

...> «а», имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, увидел имущество, принадлежащее ООО «МД», а именно: находящийся на стене магазина, расположенного по указанному выше адресу, электрический щиток, выполненный в виде металлической коробки, с выведенным наружу силовым медным проводом (кабелем), длиной 40 метров, в количестве 2-х шт., предназначенный для подачи электричества в расположенные рядом два автомобильных тонара, с мясными изделиями, после чего, воспользовавшись моментом, что поблизости никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, подошел к вышеуказанному электрическому щитку, откуда вырвал два силовых медных провода (кабеля), и скрылся с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядился по собственному усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ООО «МД» материальный ущерб на сумму 7755 рублей 54 копеек. 

Он же(ФИО1), 26.04.2019 года, примерно в 16 часов 20 минут, находясь возле дома №30 по ул.12-я линия в г.Ростове-на-Дону, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрел – нашел наркотическое средство – порошкообразное вещество белого цвета, массой не менее 0,47г., содержащее в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он в дальнейшем незаконно хранил при себе с 16 часов 20 минут 26.04.2019 года до 17 часов 20 минут 26.04.2019 года, для личного употребления, без цели сбыта.

26.04.2019 года, примерно в 16 часов 35 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле дома №44 по ул.12-я линия в г.Ростове-на-Дону, и доставлен в дежурную часть ОП №7 Управления МВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенную по адресу: 

<

...>, где, в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 20 минут, 26.04.2019 года, в ходе личного досмотра, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство – порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 07.05.2019 г., содержит в своем составе вещество – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, постоянной массой 0,47 гр. (первоначальный вес), что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он незаконно приобрел и в дальнейшем незаконно хранил при себе с 16 часов 20 минут 26.04.2019 года до 17 часов 20 минут 26.04.2019 года, для личного употребления, без цели сбыта.

В ходе производства дознания, ФИО1, после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации со своим адвокатом.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; ст.158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд считает, что ущерб, причиненный преступлением, подлежит взысканию с подсудимого ФИО1 в пользу потерпевшего ООО «МД» в размере 5255 рублей 54 копеек(с учетом частичного возмещения ущерба), поскольку он не оспаривается подсудимым.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, частичное возмещение ущерба ООО «МД», полное возмещение ущерба Свидетель №1, 

<

данные изъяты> данные обстоятельства являются смягчающими наказание. Отягчающим наказание обстоятельством - является рецидив преступлений.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, без ограничения свободы, с применением положений ст.ст.18, 68 ч.2 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.ст.158 ч.1, 158 ч.1, 228 ч.1УК РФ и назначить наказание:

- по ст.158 ч.1 УК РФ - 8(восьми) месяцев лишения свободы; 

- по ст.158 ч.1 УК РФ - 8(восьми) месяцев лишения свободы; 

- по ст.228 ч.1 УК РФ – в виде 1(одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде – 1(одного) года 2(двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, ФИО1, изменить на содержание под стражей, задержав его в зале суда немедленно. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 10.07.2019 года. На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ(в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г. №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 10.07.2019г. по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу потерпевшего ООО «МД», ущерб, причиненный преступлением, в размере 5255 рублей 54 копеек(с учетом частичного возмещения ущерба).

Вещественные доказательства: наркотические средства – уничтожить, остальные – хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :